**ÖZET**

Hadis ilmi açısından *rivâyet dönemi* kabul edilen ilk beş asır, hadis ilminin rivâyet ve dirâyetle ilgili kurallarının doğduğu ve oluştuğu zaman dilimine tekabül etmesi bakımından en önemli dönem sayılır. Bu rivayet döneminin önemli hadis alimlerinden biri de İbn Hibbân el-Büstî'dir (ö. 354/965). İlk öğrenimini, Büst ve çevresinde yaptıktan sonra önemli ilim merkezlerini dolaşarak ilim tahsil etti. Bu ilmi seyahatinde Antakya'ya da uğradı ve burada bulunan hadis hocalarından hadis dinledive eserlerinde rivayet etti. Bu ilmi seyahatinde Antakya'ya da uğradı, buradaki hocalardan hadis öğrendi ve eserlerinde rivayet etti.

Antakya'da hadis öğrendiği hocaları incelemeye başlamadan önce, ana hatlarıyla İbn Hibbân'ın hayatı, hadisçiliği ve rihlesi hakkında bilgi verilecektir.

## **1. İbn Hibbân'ın Hayatı, Hadisçiliği ve Antakya Rihlesi**

### **1.1. Hayatı**

Tam adı Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965) olan İbn Hibbân 277'de (890) bugün Afganistan'da bulunan Büst'te doğdu. İlk öğrenimini Büst ve çevresinde yaptı. Yirmi üç yaşlarında iken tahsil maksadıyla Taşkent'teki İsbicâb'dan başlayarak Horasan, Mâverâünnehir, Irak, Hicaz, Şam, Mısır ve İskenderiye'ye kadar uzanan bir seyahat gerçekleştirdi; başta hadis olmak üzere fıkıh, Arap dili, kelâm, felsefe, tıp ve ilm-i nücum alanlarında birçok hocadan faydalandı ve âlî isnadla rivayet imkânı buldu. Basra, Mısır, Musul, Nesâ, Harran, Buhara, Nîşâbur gibi ilim merkezlerinde bulunan muhtelif âlimlerden hadis rivayet etti. Nîşâbur'da kendisinden hadis ve fıkıh dersleri aldığı İbn Huzeyme'nin metodunu benimsedi. Mufaddal b. Muhammed el-Cenedî (ö. 308/920), Ebü'l-Abbas ed-Degülî (ö. 325/937), İbn Ebû Dâvûd (ö. 316/929), İbn Cevsâ (ö. 320/932) ve İbn Ebû Hâtim'den (ö. 327/938) faydalandı. Dârekutnî (ö. 385/995), Ebû Abdullah İbn Mende (ö. 395/1005), Hâkim en-Nîsâbü'rî (ö. 405/1014) gibi âlimler onun talebeleri arasında yer aldı. (İbn Asâkir, E. K. 1995: LII/249-254; Sibt İbnü'l-Cevzî, E. M. 2013: XVII/371-372).

Eserleriyle olduğu kadar takvâsıyla da tanınan İbn Hibbân'ı Sâmanoğulları emîrleri Semerkant, Nesâ ve daha başka yerlere kadı tayin etmişlerdir. Sâmânî Emîri Ebü'l-Muzaffer, Semerkant'ta hadis talebeleri için İbn Hibbân'ın adına bir *suffe*<sup>3</sup> yaptırmış, İbn Hibbân da burada 330 (941-42) yılına

<sup>1</sup> Rihle hakkında geniş bilgi için bk. Hatiboğlu, İ. 2008: XXXV/106-108.

<sup>2</sup> Tezler için bk. Çelik, Y. 1993: Erciyes Üniversitesi, Kayseri Sosyal Bilimler Enstitüsü; Işık, M. 1997: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri.

<sup>3</sup> Sözlükte "gölgelik" anlamına gelen *suffe*, Mescid-i Nebevî'nin giriş kısmında Medine'de evleri ve kalabilecek yakınları olmayan sahâbilerin barınması için yapılan mekânın adı olmuştur. Üzeri örtülü geniş ve yüksek yer anlamına

kadar hadis ve fıkıh okutmuştur. (İbn Asâkir, 1995: LII/251; İbn Hacer, E. F. 2002: VII/49). Nîşâbur'daki ilk imlâ meclisinde henüz on üç yaşındaki Hâkim en-Nîsâbûrî'yi müstemlî olarak çalıştırdığı bilinmektedir. İbn Hibbân'ı kıskanan bazı kimseler onun nübüvveti ilim ve amelden ibaret saydığını ileri sürmüşlerse de Zehebî (ö. 748/1348), büyük bir imam kabul ettiği İbn Hibbân'ın peygamberlikle ilgili görüşünün yanlış anlaşıldığını belirtmiştir. (Bk. Zehebî, E. A. 1985: XVI/93-95). Nübüvvet konusunda İbn Hibbân aleyhinde ileri sürülen iddiayı İbn Hacer de reddederek onu savunmuştur. (Bk. İbn Hacer, 2002: VII/47-48).

Zehebî, onu cerh konusunda aşırı davrandığı için eleştirmiş, İbn Hacer de kendisine bazı râvilerin cerhi hususunda benzer tenkitler yöneltmiştir. Talebesi Hâkim en-Nîsâbûrî hocasının hadis, fıkıh ve lugat alanlarındaki üstün bilgisine işaret etmiş, Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) onun hâfız, sika ve derin anlayış sahibi olduğunu belirtmiş, Yâkût ise kendisini asrın imamı ve allâme diye övmüştür. (Sönmez, 1999: XX/63). İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) ve Sübkî (ö. 771/1370) Şâfîî tabakât müellifleri onu Şâfîî alimler arasında göstermiştir. (Bk. İbnü's-Salâh, E. A. 1992: I/115; Sübkî, E. N. 1992: III/131; İbn Kesîr, E. F. 1993: I/290).

İbn Hibbân ilmi seyahatlerinde dolaştığı beldelerde başta hadis hocaları olmak üzere diğer ilimlerde temayüz etmiş olan hocalardan da yararlanmış.

Hıfz, kitâbet ve icâzetin birbirini takviye edecek biçimde varlığını sürdürmesinde rihle çok önemli katkılar sağlamış, ancak zamanla yazma işinin belirli esaslara bağlanması, icâzetle kitaptan rivayete izin verilmesi, kitaba olan güvenin artması gibi hususlar rihlelerin azalmasına yol açmış ve Ebû Abdullah İbn Mende (ö. 395/1005) yoğun rihle döneminin son temsilcilerinden sayılmıştır. Medreselerin kurulduğu ve akabinde dârühadislerin yaygınlaşmaya başladığı VI. yüzyılın ortalarından itibaren rihlelerin artık belirli kitapların icâzetini almak için yapılmaya başlanmıştır. (Hatiboğlu, 2008:

gelmektedir. Bilgi için bk.

İbn Asâkir, 1995: LII/249-253; Yâkût el-Hamevî, 1995: I/416; Zehebî, 1985: XVI/93), yapılan çağdaş araştırmalar da bunu desteklemektedir. (bk. Işık, 1997: s. 154-156; Çelik, 1993: s. 19-24). Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), İbn Asâkir (ö. 571/1176), Zehebî (ö. 748/1348) gibi tabakat müelliflerinin verdikleri bilgilere bakıldığında, İbn Hibbân'ın dolaştığı bütün şehirleri ve ilim öğrendiği hocaların tamamını vermedikleri, bunlar arasından önemli bulduklarını kaydetmiş oldukları anlaşılmaktadır. Nitekim Yâkût el-Hamevî'nin, İbn Hibbân'ın Basra'da üç şeyhten hadis yazdığını belirtmesine karşın, İbn Hibbân'ın Basra'da on üç şeyhten hadis rivayetini tespit ettiğini belirten Işık'ın ifadesi (Işık, 1997: s. 154) bu hususu doğrulamaktadır. İbn Hibbân'ın rihlesi sırasında uğradığı ve hadis dinlediği yerlerden biri de Antakya olmuştur. Antakya'da kendilerinden hadis dinlediği hocalarını eserlerinde zikretmiş olup incelememizin konusu bu hocalarıyla sınırlı kalacaktır.

## **2. Antakya'da Hocalarından Hadis Rivayeti**

### **2.1. Ebû Tâhir Hasen b. Ahmed b. İbrahim b. Fîl el-Bâlisî el-Antâkî (223-311/837-923)**

#### **2.1.1. Hayatı ve Hadisçiliği**

Tam adı Hasen b. Ahmed b. İbrahim b. Fîl el-Bâlisî el-Fîlî el-Antâkî, olup künyesi Ebû Tâhir'dir. Ceddine nisbetle İbn Fîl olarak şöhret kazandığı gibi ona nisbetle el-Fîlî olarak anılır. (İbnü'l-Esîr, E. H. 1980: II/453). Bazıları İbn Fîl'in doğum tarihi olarak 221-223 yıllarını vermektedir. (Bk. İbn Fîl, E. T. 2001: s. 9). Zehebî onun doksan yaşına yaklaşmış olarak üç yüz on küsur yılında vefat ettiğini kaydeder. (Zehebî, 1985: XIV/526). Ataları aslen Kûfeli olup, buradan Bâlis'e gelmiş ve daha sonra Antakya'ya yerleşmişlerdir. (İbnü'l-Adîm, E. K. t.y.: V/2248). Şam bölgesine ve Haleb'e giderek buralardaki hocalardan hadis dinlemiştir. İbn Fîl'in ilim ehli bir ailede yetiştiği ve babası Ahmed b. İbrahim b. Fîl el-Bâlisî'nin (ö. 284/897) de bir muhaddis olduğu ve Bâlis'den Antakya'ya gelerek buraya yerleştiği ve burada vefat ettiği bilinmektedir. (Bk. İbn Asâkir, LXXI/16; Mizzi, E. H. 1980: I/247-248). Ebû Tâhir hadis alimi olmasının yanında Antakya'da büyük bir camide imamlık da yapmaktadır. (İbnü'l-Adîm, t.y.: V/2248; Zehebî, E. A. 2003: VII/385). Bunun yanında onun bir hadis cüzünün olduğu ifade edilmektedir. (Zehebî, 1985: XIV/526; Kâtib Çelebi, M. 1941: I/583; Kettânî, E. A. 2000: s. 89; Mansûrî, E. T. 2006: s. 251). "Cüz'ü İbn Fîl" diye bilinen bu hadis cüzünde Ebû Tâhir'in rivayet ettiği hadisler bulunmaktadır.<sup>4</sup> Bu cüzde İbn Fîl'in rivayet ettiği 148 hadis ve bunlara mülhak olarak imla ettirdiği 17 hadis bulunmaktadır.

İbn Fîl'den, Antakya'yı ziyaret etmiş olan bazı önemli muhaddisler burada kendisinden hadis rivayet etmişlerdir. Bunlar arasında İbn Hibbân ve Taberânî (ö. 360/971) gibi önemli muhaddisler

<sup>4</sup> İbn Fîl' ait bu hadis cüzü, Mûsâ İsmail el-Basîr tarafından tahkik edilerek *Cüz'ü İbn Fîl* adıyla neşredilmiştir (Kudüs: Matbaatu Müsevvidî, 1421/2001).

bulunmaktadır.

Cerh ve ta'dil: Sehmî (ö. 427/1036), İbn Fîl'in durumunu Dârekutnî'ye (ö. 385/995) sorduğunu, onun da *sika* dediğini nakleder. (Sehmî, E. K. 1984: s. 202; İbnü'l-Adîm, t.y.: V/2250; Abdurrahman, E. M. v.dğr. 2001: I/195). Zehebî, herhangi bir münekkid tarafından onun hakkında cerh ifadesinin kullanılmadığını söyler. (Zehebî, 1985: XIV/526). Sem'ânî de onun meşhur muhaddislerden biri olduğunu dile getirir.

Abdullah Antakya'da muhtelif talebelere hadis öğretmiş olup bunlar arasında İbn Hibbân da bulunmaktadır. Kendisi de muhtelif ilim merkezlerine hadis öğrenmek için seyahat etmiş ve buralarda bulunan alimlerden hadis okumuştur. Onun gezgin ve çok cevval bir alim olduğu önemli merkezleri dolaştığı nakledilir. (Zehebî, 1985: XIV/496). İbn Asâkir (ö. 571/1176), onun ziyaret ettiği yerler arasında Dımaşk'ın bulunduğunu ve burada muhtelif hocalardan hadis rivayet ettiğini belirtir. (İbn Asâkir, 1995: LXIII/38). İbn Adî (ö. 365/976) de ondan Antakya'da hadis dinleyen muhaddisler arasındadır. (İbn Adî, E. A. 1997: III/212, 463; V/515).

İbn Hibbân, ondan Antakya'da hadis dinlediğini *es-Sahîh*'inde ve diğer eserlerinde ifade etmektedir. (Bk. İbn Hibbân, 1973: VIII/53, 87, 88, 476, 496; a.mlf. 1992: II/35, 215; Yâkût el-Hamevî, 1995: I/416).

Hadis dinlediği hocalardan bazılarının rivayetlerine eserlerinde yer vermiştir. İbn Hibbân'ın Antakya'da kendilerinden hadis dinlediğini belirttiği hocaları, tespitlerimize göre altı kişi olup şu isimlerden oluşmaktadır:

1. Ebû Tâhir Hasen b. Ahmed el-Antâkî (ö. 223-311/837-923),

2. Ebû Ali Vasîf b. Abdullah el-Antâkî (ö. 311-320/923-932),
3. Ali b. Hamza b. Sâlih (ö. ?),
4. Ebü'l-Hüseyin Musa b. Muhammed: (ö. ?),
5. Fadl b. Muhammed el-Bâhilî (ö. ?) ve
6. Ebü't-Tayyib Ahmed b. Ubeydullah (ö. ?).

- İbn Hibbân'ın Antakyalı bu altı hocasından *es-Sahîh*, *es-Sikât* ve *el-Mecrûhîn* adlı üç eserinde hadis rivayet etmiş yahut bunlardan hadis rivâyet ettiğini belirtmiştir.

İstanbul.
- Çelik, Y. (1993). *İbn Hibbân ve Hadis İlimindeki Yeri*. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri.
- Dârekutnî, E. H. (1985). *el-İlelü'l-vâride fi'l-ehâdisi'n-nebeviyye (İlelü'l-hadis)*. (Thk. Mahfuzurraman Zeynullah es-Selefi). Dâru Taybe, 1405/1985. Riyad.
- Abdurrahman, E. M. v.dğr. (2001). *Mevsû'atu akvâli Ebi'l-Hasen ed-Dârekutnî fi ricâli'l-hadis ve ilelih*. Âlemü'l-Kütüb. Beyrût.
- Hatîb el-Bağdâdî, E. B. (t.y.). *el-Câmi' li ahlâki'r-râvi ve âdâbi's-sâmi'*. Thk. Mahmud et-Tahhân. Mektebetü'l-Me'ârif. Riyad.
- Hatîb el-Bağdâdî, E. B.